

## 貸借対照表(連結会計)

(平成29年3月31日現在)

(単位:円)

科目名	金額	科目名	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	39,866,260,753	固定負債	20,758,123,122
有形固定資産	36,763,794,810	地方債	16,264,593,204
事業用資産	16,601,645,535	長期未払金	-
土地	9,703,831,929	退職手当引当金	1,870,557,265
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	15,734,385,747	その他	2,622,972,653
建物減価償却累計額	-9,795,370,209	流動負債	1,951,516,542
工作物	1,723,548,200	1年内償還予定地方債	1,519,383,994
工作物減価償却累計額	-764,750,132	未払金	50,912,014
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	840,000
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	191,289,776
航空機	-	預り金	42,430,301
航空機減価償却累計額	-	その他	146,660,457
その他	-	負債合計	22,709,639,664
その他減価償却累計額	-	<b>【純資産の部】</b>	
建設仮勘定	-	固定資産等形成分	40,363,894,657
インフラ資産	20,099,717,966	余剰分(不足分)	-19,438,009,466
土地	4,313,695,623		
建物	695,951,249		
建物減価償却累計額	-345,874,349		
工作物	22,553,194,414		
工作物減価償却累計額	-8,074,084,735		
その他	1,742,368,669		
その他減価償却累計額	-1,231,128,822		
建設仮勘定	445,595,917		
物品	166,215,877		
物品減価償却累計額	-103,784,568		
無形固定資産	113,452,854		
ソフトウェア	46,632,444		
その他	66,820,410		
投資その他の資産	2,989,013,089		
投資及び出資金	21,418,800		
有価証券	-		
出資金	21,418,800		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	437,472,151		
長期貸付金	64,509,000		
基金	2,519,892,190		
減債基金	77,552,356		
その他	2,442,339,834		
その他	42,610		
徴収不能引当金	-54,321,662		
流動資産	3,769,264,102		
現金預金	2,825,186,667		
未収金	266,995,157		
短期貸付金	61,574,983		
基金	436,058,921		
財政調整基金	436,058,921		
減債基金	-		
棚卸資産	187,844,540		
その他	12,864,569		
徴収不能引当金	-21,260,735		
資産合計	43,635,524,855	純資産合計	20,925,885,191
		負債及び純資産合計	43,635,524,855

## 行政コスト計算書(連結会計)

自 平成28年4月 1日  
至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目名	金額
経常費用	20,870,409,919
業務費用	8,227,918,854
人件費	2,652,740,964
職員給与費	2,327,197,953
賞与等引当金繰入額	190,680,776
退職手当引当金繰入額	1,467,310
その他	133,394,925
物件費等	4,981,402,162
物件費	3,602,321,809
維持補修費	197,395,627
減価償却費	1,136,446,922
その他	45,237,804
その他の業務費用	593,775,728
支払利息	244,931,829
徴収不能引当金繰入額	61,729,254
その他	287,114,645
移転費用	12,642,491,065
補助金等	7,964,942,912
社会保障給付	4,648,873,207
他会計への繰出金	-
その他	28,674,946
経常収益	1,887,528,089
使用料及び手数料	1,380,222,352
その他	507,305,737
純経常行政コスト	18,982,881,830
臨時損失	13,754,871
災害復旧事業費	-
資産除売却損	13,085,720
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	669,151
臨時利益	14,045,466
資産売却益	14,045,466
その他	-
純行政コスト	18,982,591,235

## 純資産変動計算書(連結会計)

自 平成28年4月 1日  
至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目名	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)
前年度末純資産残高	21,435,534,750	39,203,703,870	-17,768,169,120
純行政コスト(△)	-18,982,591,235		-18,982,591,235
財源	19,037,415,147		19,037,415,147
税金等	14,356,043,648		14,356,043,648
国県等補助金	4,681,371,499		4,681,371,499
本年度差額	54,823,912		54,823,912
固定資産等の変動(内部変動)		1,723,486,525	-1,723,486,525
有形固定資産等の増加		1,318,772,246	-1,318,772,246
有形固定資産等の減少		-1,521,435,930	1,521,435,930
貸付金・基金等の増加		2,461,355,329	-2,461,355,329
貸付金・基金等の減少		-535,205,120	535,205,120
資産評価差額	-	-	
無償所管換等	262,808	262,808	
その他	-564,736,280	-563,558,547	-1,177,733
本年度純資産変動額	-509,649,560	1,160,190,786	-1,669,840,346
本年度末純資産残高	20,925,885,190	40,363,894,656	-19,438,009,466

## 資金収支計算書(連結会計)

自 平成28年4月 1日  
至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目名	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	19,598,680,229
業務費用支出	6,956,189,163
人件費支出	2,737,230,815
物件費等支出	3,816,336,014
支払利息支出	244,931,829
その他の支出	157,690,505
移転費用支出	12,642,491,066
補助金等支出	7,964,942,913
社会保障給付支出	4,648,873,207
他会計への繰出支出	-
その他の支出	28,674,946
業務収入	20,732,567,098
税収等収入	14,256,292,398
国県等補助金収入	4,645,948,499
使用料及び手数料収入	1,383,640,040
その他の収入	446,686,161
臨時支出	626,050
災害復旧事業費支出	-
その他の支出	626,050
臨時収入	-
業務活動収支	1,133,260,819
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	1,226,873,281
公共施設等整備費支出	999,426,383
基金積立金支出	209,093,007
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	18,350,000
その他の支出	3,891
投資活動収入	233,621,387
国県等補助金収入	40,423,000
基金取崩収入	98,333,006
貸付金元金回収収入	18,176,000
資産売却収入	14,045,466
その他の収入	62,643,915
投資活動収支	-993,251,894
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	1,641,847,926
地方債償還支出	1,615,635,631
その他の支出	26,212,295
財務活動収入	1,111,121,000
地方債発行収入	1,111,121,000
その他の収入	-
財務活動収支	-530,726,926
本年度資金収支額	-390,718,001
前年度末資金残高	3,173,886,586
本年度末資金残高	2,783,168,585
前年度末歳計外現金残高	38,102,072
本年度歳計外現金増減額	3,916,010
本年度末歳計外現金残高	42,018,082
本年度末現金預金残高	2,825,186,667